
Kammerat Tinka

Kvindeideologi i DSU 1920-1940 belyst ved Nina

Andersens politiske agitation og Caia Rudes

»Kammerat Tinka«

Hilda Rømer Christensen

Kvinden under Kapitalismen er et Køn i Udvikling. Kold og skarp blæser Kapitalismen
hende i møde og søger at hindre hende, men just denne Modstand gør hende stærk og

skærper hendes Forstand saaledes at hun selvbevidst, modig og klog vil kunne udfylde
sin Plads i Socialismen.

(N.A: Den arbejdende Kvinde under Kapitalismen, 1920'erne).

Rød Ungdom 1940: 43
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Således udtrykte Nina Andersen kvindernes muligheder under kapitalismen
i det særligebilledsprog som hun benyttede i sin politiske agitation.
Citatet udtrykker såvel de civilisatoriske muligheder som de forhindringer,
der er indbygget i kapitalismen i forhold til kvinderne. Forhåbningeme til
kvinderne kobles med et agitatorisk imperativ om at vise styrke og kløgtig-
hed, trods den modstand, som de møder. ,

Som i DSU som helhed, forfægtedeNina Andersen et optimistisk udvik-

lingssyn med et »her og nu« forhold til historien. Arbejderne, kvinderne og

ungdommen havde mulighederne med sig, når det gjaldt om at gribe ind i

historiens gang og ændre den i retning af det ønskede mål, socialismen. Når

blot de var villige til at bringe 0er og tage del i kampen.

vi maa være vaagne og kampklare, maa staa med begge Ben lige midt i Tiden og være

med til at tage vor Tøm i Arbejdet for at beherske Teknikken istedet for at lade denne

beherske os... Nutiden er den bedste Tid, fordi den er Var Tid - og forstaar vi ikke det, er

det, fordi vi ikke er Tiden og Kampen voksen.

(Raadgiveren 1927).

Nina Andersen peger her på det politiske kald, den samfundsmæssigeopgave,
som var en central del af DSUs budskab. Individet havde pligt til at stille sig i

den socialistiske organisations tjeneste, for sin egen skyld, for organisatio-
nens skyld og for samfundets skyld.l

I forlængelse heraf formulerede Nina Andersen det socialdemokratiske

kvindeideal, et ideal, der gik igen i ungdomsbevægelsen.

Det Socialdemokratiet har brug for, er Kvinder, der betragter Politik som noget, der

vedkommer dem, noget, deres Livsførelse i høj Grad er afhængigaf, hvad enten de er

selvforsørgendeeller ikke. Kvinder, der er klar over, at det ikke er nok, at Mændene be-

skæftigersig med Samfundsforholdene og deres Forandring, der betragter Man det, som

deres Ret og Pligt ogsaa at være med her. Kvinder, der ikke gaar i Religionens eller Tra-

ditionens Ledebaand.

(Raadgiveren 1928).

Kvinderne skulle gøres funktionelle og bringes på højde med de samfunds-

mæssige rettigheder og pligter, som historien havde bragt dem. De skulle vå-

gent og interesserede deltage i det demokratiske samfunds beslutningspro-
cesser og lægge de traditionsbundne interesser på hylden. Kvinderne skulle

ud af hjemmene og de kulturelle nicher, hvor de indtil nu havde opholdt sig.
Det var fundamentet for det kvindearbejde, der blev igangsat indenfor DSU

i mellemkrigstiden, bl.a. initieret af Nina Andersen.

I teorien blev kapitalismen og de nye vilkår for kvinders liv således hilst

velkommen indenfor DSU og fulgt op af agitation, der skulle appellere til

kvindernes frigørelsesinteresserunder de nye betingelser.
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Men hvordan så der ud i den del af DSU, der lå udenfor de programmatiske
udtalelser og den optimistiske kvindedyrkende æstetik?

Det, der her sprang i øjnene var pigernes tilbagetrukne plads i DSU påalle

niveauer. Først og fremmest var de få i antal og udgjorde ikke mere end ca.

1⁄4 af medlemstallet. I 1937, da DSU var på sit medlemsmæssige højde-

punkt var der ca. 6.500 piger ud af i alt ca. 27.000 medlemmer. Hertil kom at

de fleste af pigerne holdt sig beskedent på græsrøddemes plads i organisa-
tions-pyramiden. Igennem hele mellemkrigstiden var der f.eks. ikke et ene-

ste kvindeligt medlem af hovedbestyrelsen og længere nede i pyramiden så
det ikke meget bedre ud. På kredsniveau og på afdelingsniveau sad der sjæl-
dent kvinder på lederposteme, selvom der var undtagelser.2

Et andet vigtigt spørgsmåler, hvad der motiverede de unge til at gå ind i

DSU - mænd som kvinder?

Min far er gammel »Centraler« fra SUFs Tid og han sagde til mig en Dag, jeg kedede

mig: Du 'skal gaa ind i DSU. Jeg gjorde det og har nu været der i 3 Aar. Vi har en dejlig
Syklub, som jeg er Formand for.

Emma Hansen, København

Jeg ved ikke noget bedre end Sanglegene og det kammeratlige Samvær på Aftenturene.

Hvilke Aftener har vi ikke haft, naar Maanen skinnede og Duggen faldt.
'

Anna Rasmussen, Nordsjælland

Vi har en lille Afdeling, som jeg var med til at oprette. Om Vinteren har vi en god Studie-

kreds med brændende hede Diskussioner. Hvor har jeg lært meget i DSU.

Harry Petersen, Vendsyssel

Jeg kom som saa mange andre ind i DSU ved et Tilfælde. Min Kammerat havde meldt

sig ind, og da jeg savnede hans Selskab, gik jeg med ham til møde i »Logen«. Jeg holdt

mig til at begynde med lidt reserveret, men saa syntes jeg om Foredragene - de var slet

ikke tørre og om Politik altid - jeg fandt nogle gode Kammerater, som jeg aldrig ville

undvære.

Jens Jensen, Østjylland3

Det var kedsomhed, trangen til at lære nyt, behovet for »Kørvel og billig kaf-

fe«, forældres beslutninger og lysten til friluftsliv og fællesskab, der drev

mange arbejderunge ind i DSU i mellemkrigstiden. Det var altså mere følel-

ser og tilfældigheder og partiloyale forældre, der var udslagsgivende for med-

lemsskabet, end det var fomuftsbetonede og velovervejede beslutninger.
Noget, som også karakteriserede medlemsmotiveme i andre af tidens ung-

domsorganisationer, f.eks. KFUM og K.

DSU var startet som en udbrydergruppe fra det gamle Socialdemokratisk

Ungdomsforbund i 1920, og det blev lige fra starten tæt knyttet til socialde-

mokratiet. Det var netop uenigheder om loyalitetsforholdet til partiet, som

havde sprængt det gamle ungdomsforbund.4
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Selvom både de unge mænd og de unge kvinder angiver mere eller mindre

tilfældigegrunde til deres DSU medlemsskab virker det som om, at mænde-

ne bedre forstod at bruge organisationen til deres egne formål. Eller om-

vendt, at organisationen i højere grad imødekom de unge mænds interesser.

Kvindernes rolle i DSU blev med mellemrum taget op til diskussion, især af

DSUs kvindelige medlemmer, som bl.a. pegede på den patriarkalske stil i or-

ganisationen.S
Hvis vi ser en Afdeling rigtigt efter i Sømmene, vil vi opdage, at den i de fleste Tilfælde

helt igennem er præget af de mandlige Kammeraters Interesser, at det er de mandlige
Kammerater, der er med her og med der i alt, hvad der bliver foretaget. Hvis vi saa fik i

Sinde at spørge: hvad laver Pigerne? Ja, hvad kan vi sige andet, end at de sidder og hører

efter Foredragene, og ellers retter sig efter, hvad de mandlige Kammerater bestemmer.

(B og U 1934: 56)

Andre ting, som blev nævnt i disse debatter var pigernes manglende politiske
opdragelse, pga. at deres politiske rettigheder var relativt nye i mellem-

krigstiden. Endelig ser det ud som om, at de unge kvinders interesser blev

prioriteret 1th i DSU, feks. var diskussioner om husassistenters arbejdsfor-
hold sporadiske i forhold til det arbejde, der foregik omkring lærlingesager.
Formålet med denne artikel er at vise nogle eksempler på den kvindeideo-

logiske debat og kvindeagitationen i tilknytning til DSU. Hvilke strategier
anlagde kvinder, der var tilknyttet organisationen i forhold til pigerekrutte-
ringen og i forhold til de mandlige medlemmer? Hvilke kvindeidealer, blev

der kolporteret indenfor DSU, og hvilken appel havde de i forhold til mel-

lemkrigstidens ungpigegeneration?
Jeg har hovedsagelig trukket på formuleringer fra to kvinder, der var knyt-

tet til DSU på hver deres måde. Det gælder Nina Andersen, der var aktiv

DSUer som ung og senere en fremtrædende politiker indenfor Socialdemo-

kratiet, og Caja Rude, der via sin skribentvirksomhed blev tilknyttet DSU.

At skrive denne del af den socialdemokratiske kvindehistorie har krævet en

omvurdering af de traditionelle begreber om kilder til politisk historie, idet

der ikke findes kvinder fra DSU, som har efterladt sig mange hyldemeter te-

ori og memorier, som tilfældet er med nogle af de socialdemokratiske mænd.

I stedet har jeg konsulteret de steder, hvor kvinderne faktisk artikulerede sig:
i artikler, upublicerede taler, breve, billedmateriale og skønlitteratur for at

stykke et billede af pigeideologierne 0g kvindestrategieme sammen. For Ni-

na Andersens vedkommende består materialet for størstedelen af politiske
taler og artikler, mens jeg for Caja Rudes vedkommende har inddraget en

skønlitterær tekst.
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»Nina har i en meget lang årrække ofret Ungdomsbevægelsen sin Arbejdskraft. Hun er en yp-

perlig Taler, levende og frisk, med Sans for Sprogets Skønhed, og hun forener denne formgi-
vende Evne med en Ballast af Viden, der rækker langt ud over det almindelige. Nina bliver

Kvinderne en begavet og dygtig Repræsentant og hun har samtidig det Fortrin, at hun ikkehø-
rer til den Type af Kvinder, der kun kan se Kvindespørgsmaal, hvor de end færdes.« (Rød Ung-
dom i anledning af Nina Andersens indrykning i folketinget 1936).

Nina Andersen (f. 1900) var så at sige født ind i den socialdemokratiske arbeiderbevægelse,
idet hun kom fra et typograf/redaktørhiemi provinsen. Hun blev aktiv i DSU, da hun kom til

København i l920erne, hvor hun ernærede sig som HKer, bl.a. i smedeforbundet. Nina Ander-
sen blev skolet indenfor arbejderbevægelsenseget uddannelsessystem både i Danmark og i ud-

landet. Hun frekventerede arbeiderskolen i København og kurser på arbejderhøiskoler i Tysk-
land og i England. (bl.a. Schloss Tinz og Ruskin College). Hun var en af de få socialdemokrati-

ske kvinder, som skabte sig en politisk karriere i mellemkrigstiden. Hun startede i DSU og avan-

cerede herefter til forskellige tillidsposter i partiet, bl.a. var hun medlem af hovedbestyrelsen fra

1931-1939 og herefter medlem af forretningsudvalget og partisekretær fra 1943. Desuden var

hun medlem af Københavns borgerrepræsentation fra 1933-1950 og af Folketinget fra 1936.

Hun var aktiv i det socialdemokratiske kvindearbeide i 1930erne og havde tillige mange tillids-

poster i arbejderbevægelsenskulturinstitutioner, AOF, DUI, Roskilde Højskole m.v. Selvom

Nina Andersen nedlagde sine tillidsposter i DSU i begyndelsen af l930erne vedblev hun at fun-

gere som foredragsholder og at levere stof til Rød Ungdom, hovedsageligt kvindestof.
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Mellem lighed og særart - kvindepolitiske strategier i et

langelinje-perspektiv
I det socialdemokratiske partiprogram fra slutningen af sidste århundrede

indgik kravet om valgret for mænd og kvinder og målet om »alle Menneskers

fuldkomne Frigørelse uden Hensyn til Køn, Race eller Nationalitetcc.6

I DSU programmet fra 1920 er denne del af det socialdemokratiske pro-

gram kogt ned til en formulering om målet, der er at »samle og organisere
Arbejderungdommen - Kvinder som Mænd - for derigennem at bibringe
den politiske Forstaaelse og Oplysning om Socialismen« etc. I DSUs for-

målsparagrafindgik således kun den blotte interesse i at organisere begge
køn, ikke reflektioner over den eksisterende ulighed mellem kønnene.

Indenfor socialdemokratiet og DSU har der aldrig eksisteret nogen egent-

lig kvindeteori, ejheller en selvstændig socialistisk kvindebevægelseeller en

samlet kvindepolitik. Dette kunne føre til en (fejlagtig) antagelse om, at de

kvindepolitisk engagerede kvinder indenfor parti og ungdomsbevægelse så

blot kunne boltre sig frit i dette ingen-mands-land. Hvilket på ingen måde
har været tilfældet. Selvom de socialdemokratiske kvinder, som f.eks. Nina

Andersen og Caja Rude har haft et vist spillerum til at udforme kvindeideo-

logiske ståsteder, som de offentliggjorde i DSU regi og andre steder, så har

de samtidig været begrænset af den usynlige bane, som var kridtet op af par-
tiets mænd. Udformningen af de kvindepolitiske strategier er med andre ord

sket som en balancegang mellem partiets politiske principper og de kvindein-

teresser, som bl.a. kom til udtryk i tidens kvindeorganisationer.

Den svenske kvindehistoriker Yvonne Hirdman har defineret kvindestrate-

gi, som kvindedrømme, der bygger på grundliggende forestillinger om, hvad

kvinder er, bør være, skal gøre, altsammen iforhold til manden. (Hirdman
1986). Samtidig arbejder hun med en periodisering af kvindestrategiemes
historie i det 20. århundrede, som jeg ogsåfinder brugbar til en indkredsning
af kvindestrategieme indenfor DSU og i videre forstand i socialdemokratiet.

Kort fortalt er der tale om følgendehovedkategorier:

1. Den lighedsideologiske strategi
2. Den gammeldags særartsstrategi
3. Den professionelle/ moderne særartsstrategi
4. Kombination af ligestillings- og militant særartsstrategi.

Den lighedsideologiske strategi var en tankegang, der dominerede den tidligt
borgerlige kvindebevægelse, feks. Dansk Kvindesamfund, ligesom tanke-

gangen kom til at præge de første socialdemokratiske partiprogrammer, jvf.
indledningen til dette afsnit.
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Lad Manden nok saa meget tumle med Problemet: det socialistiske Samfund. For Kvinden vil

Drømmen alle Dage forme sig som: et hyggeligt Hjem. I Caja Rudes Bøger findes der Billeder af

det husmoderlige Hjem, spillevende Detaljer fra Køkken og Dagligstue, en ligefrem følelig At-

mosfære. (...)
Som Kunstner er hun først og fremmest Kvinden, der intimt interesserer sig for det enkelte

Menneskes Skæbne. (Jul Bomholt: Moderne Skribenter 1932).
Caja Rude (1884-1949) kom til den socialdemokratiske bevægelse ude fra. Den sociale derou-

te, som hun oplevede som ung var udslagsgivende for hendes senere sociale engagement. For-

ældrenes skilsmisse betød, at hun kom ud at tjene som 10 årigog at hun senere ernærede sig ved

forskelligt ufaglært arbejde. Caja Rude var født i embedsborgerskabet og giftede sig ogsåmed en

mand udenfor arbejderklassen. Hun var en tid aktiv i Dansk Kvindesamfund som for»mand«

for Korsørkredsen. Efter skilsmisse og publikationsvirksomhed i det små, blev hun knyttet til

Social-Demokraten i København i 1929. Her havde hun ansvar for kvindestoffet og for brevkas-

sen »Spørg Ville«, der udviklede sig til hendes egen lille velgørenhedsinstitution. Fra 1929 til

1943 skrev hun desuden en række ungpigebøger og sociale romaner, hvor Kammerat Tinka hø-

rer til den sidste kategori. Caja Rude virkede som foredragsholder og skribent i tilknytning til

DSU, hvor hun forsøgte en sammenkædning af de nye moralske toner i l930erne og det traditio-

nelle kvindeliv.
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Indenfor den lighedsideologiske tankegang er manden den normative. Det

er ham, der har de friheder, som kvinderne vil have: politisk, økonomisk, ju-
ridisk, kulturelt m.v.

Strategien byggede på'forestillingenom, at mænd og kvinder skulle blive

lige som individer. En logisk fremskrivning af tankegangen ville være drøm-

men om androgyne individer. En logik der dog ikke mig bekendt kom til ud-

tryk hverken i stemmeretsbevægelsen eller indenfor socialdemokratiet. En

praktisk konsekvens af tankegangen har været en nedtoning af de biologiske
forskelle og fremhævelse af fællestrækkene mellem de to køn i de perioder,
hvor den ligestillingsorienterede argumentation har domineret.

Den gammeldags særartsstrategi byggede på forestillingen om mænd og
kvinder som hinandens modpol, dvs. at mænd og kvinder blev opfattet som

væsensforskellige.Her anses de biologiske forskelle som udslagsgivende. -

Her var manden ikke nogen idealtype, fordi den naturgivne arbejdsdeling
henviste mænd og kvinder til hver deres område i samfundet. Manden skulle

tage sig af det »ude« i det offentlige liv, mens kvinden var henvist til det »in-

de«, familie, husholdning, moderskab, følelser mv

Der kan ses spor af den gammeldags særartsideologi i kvindebevægelsen i

Danmark omkring århundredeskiftet, hvor der blev argumenterer med, at

kvinder skulle have stemmeret, fordi de var kvinder, der havde særlige kvalifi-

kationer og evner. Ikke fordi de var individer, der skulle ligestilles med mæn-

dene. (Ravn 1895). I Caja Rudes kvindepolitiske holdninger er der tydelige
rester af den gammeldags særartsideologi, som hun forsøgerat knytte an til et

mere moderne kvindetype. Yvonne Hirdman har tydet denne variant af sær-

artsideologien som en særlig strategi, der skulle afværge skræmmebilledet af

mandskvinden, som mænd byggede op i kølvandet af den frigjorte ligestil-
lingskvinde.

Som det tredje og vigtige i denne sammenhæng er der tale om en professio-
naliseret særartsstraregz',der indebar, at kvinder accepterede særarten, men at

de samtidig efterstræbte den verden, som var skabt af mændene. Troen på
oplysning og uddannelse var en hjømesten i denne ideologi.Moderskab og

husmorarbeide skulle - med mændenes arbejde som forbillede - rationalise-

res og professionaliseres. Så ville værdigheden og respekten for kvindernes

livssammenhæng følge med.

I Danmark fik denne moderne særartsideologisit mest eksplicitte udtryk i

de husholdningsorganisationer, der opstod i mellemkrigstiden. Men strate-

gien smittede også af i det socialdemokratiske kvindearbejde. F .eks. argu-
menterede Nina Andersen for familiens modernisering og for husarbeidets
rationalisering. Hun var tillige aktiv i arbejdet med professionalisering af

husassistentarbeidet og i forhold til at rykke spørgsmåletind i statsligt regi.
Endelig er der den særlige kombination af ligestillings- 0g særartsstrategien,

der hører efterkrigstiden til. Betoningen af ligestilling og tankerne om men-
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neskesamfundet kulminerede i 60erne, mens der i 70erne skete en accentue-

ring af en militant særartsideologimed den nye kvindebevægelse som cen-

tralt artikuleringssted. Yvonne Hirdman peger her på at det, der i dag kunne

se ud som genbrug af gamle særartsargumenter (f.eks. at kvinder skal sætte

deres præg på det politiske liv etc.) skal ses i ly af en ny historisk kontext.

I dag er den afgørendeforskel at manden bruges som ikke-norma.

Men hvad er forklaringerne på disse skift i kvindestrategiemes udvikling?
Lægges vægten på konjunkturelle forhold ser det ud som om, at højkon-

junkturer generelt har givet plads for kvindepolitiske offensiver, idet mænd

antages at være mere tolerante i økonomiske opgangstider. Dette har til dels

været sammenfaldende med brug af ligestillingsideologien.
Samtidig har der været eksempler på, at mere defensive strategier, f.eks.

den professionelle særartsidelogi, er blevet anvendt i perioder med krise og

arbejdsløshed, hvor mændene som indehavere af den samfundsmæssige
magt har været mindre tolerante.

I den forstand kan kvindesstrategiernes udvikling anskues som forhand-
lingsstrategz'er i relation til det patriarkalske samfunds konjunkturelle ud-

svmg.

En anden del af forklaringen på skift i kvindestrategi kan ligge i et genera-
tionshistorisk og et livshistorisk perspektiv.

Det generationshistoriske opgør kan spores både indenfor Dansk kvinde-
samfund (Rømer 1986) og i DSUs kvindearbejde i mellemkrigstiden. Nina
Andersen berører et sted kløften mellem en ny og en gammel kvindegenera-
tion i det socialdemokratiske organisationsapparat, som hun karakteriserer
som

...en Kløft imellem deres og vores Opfattelse af Kvinders Stilling, Opgaver og Rettighe-
der og Pligter.

Disse Kvinder har næsten alle den Opfattelse at »gamle Dage« da Kvinder, Unge og
Gamle - havde deres Virke indenfor Hiemmets 4 Vægge, der var Idealet, det er det, vi
skal stræbe efter at faa genindført.

(Raadgiveren 1928)

Karakteristikken kunne godt være møntet på de kvindeideologiske holdnin-

ger, der ligger i dele af Caja Rudes forfatterskab, hvilket jeg vender tilbage til.

Endelig er der de forklaringer, der forstår skift i kvindestrategi som udslag
af livshistoriske omstændigheder: At der ovenpå en periode, hvor ligestil-
lingsargumenteme har været ført frem, reflekteres over det, der blev tabt i

denne kamp. f.eks. moderskab og familieliv til fordel for erhvervskarriere.

Det, som jeg vil kalde ligestillingskampens »tømmermænd« har historisk set

ofte ført til et come-back for særartsstrategier i forskellige udgaver. Indenfor

én og samme kvindegeneration vel at mærke.

I den henseende er Nina Andersens kvindepolitiske udvikling - med de
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Rød Ungdoms 1940 s. 107

skift, der sker i vægtningen af ligestilling og særart
- eksemplarisk for en ud-

vikling, der(gen) kendes i vore dages aktive kvindegeneration.
Caja Rudes kvindepolitiske udvikling tegnes nærmere af bevægelsen den

anden vej omkring: fra en stærkt romantiseret forestilling om kønnenes sær-

art til en stigende erkendelse af ligestillingens nødvendighed i det moderne

kvindeliv.9

Pigeopdragelse i DSU

Det er karakteristisk for Nina Andersens kvindepolitiske agitation, at den

kørte i et dobheltspormellem besyngelse af de unge kvinders særligekvalifi-

kationer i forhold til politik og samfundsliv og en negativ og pessimistisk vur-

dering af det, som kvinderne faktisk foretog sig.
Nina Andersen mente, at de unge kvinder var overfladiske og at de brugte

deres tid på den forkerte måde og på de forkerte ting, at deres horisont var

snæver og at de var uvillige til at lære noget.
Hun kunne i sine taler sammenligne DSU pigerne med pjattede overklas-

sedamer, når de »sludrede rent utåleligt«under foredragene, ligesom hun

118



heller ikke havde meget til overs for pigernes litterære smag, domineret som

den var af tidens populære ugebladsforfattere, Ingeborg Vollquarts o.a. Hun

mente endelig at den »fordærvede« jazzungdoms moral gik igen indenfor

DSU, hvor der var »pigebøm«,som skiftede ven 34 gange årligt.

Umiddelbart kunne det se ud som om at Nina Andersen ikke brød sig om

de unge. Og da slet ikke om de unge arbeiderkvinder. Men karakteristikkerne

tjente ofte blot som en rituel opridsning af det forlystelses- og liderligheds-
helvede, som organisationen kunne forhindre og forløse ad andre kanaler

Nina Andersens kvindepolitiske mål var at opdrage pigerne til at tænke og

handle politisk herunder at sætte den egne situation ind i en samfundsmæssig

sammenhæng. En formulering, der kan lyde triviel i dag, men som i mellem-

krigstiden kunne provokere religiøst/borgerligekredse, der stadigvæk be-

tragtede de unge og kvinderne som rene og fritsvævende naturprodukter uaf-

hængige af politikken og økonomien.

Desuden var Nina Andersen revser i DSU i en tid, hvor organisationens
mål ikke mindst var at opdrage arbejderungdommen. Der blev opbygget et

billede af ideal-DSUeren som den, der i en slags politisk kald satte alle sine

kræfter ind på arbejdet i organisationen. Hensigten var at etablere en særlig
socialistisk kultur på alle fronter såvel kunstnerisk som i hverdagens prak-
sis”. Der blev feks. ført diskussioner om tilladeligheden af dans og druk og

kortspil, hvor ledelsens holdning var restriktiv.

I 1931 blev der udtrykt glæde over, at antallet af møder var stærkt stigen-
de, samtidig med, at antallet af møder med efterfølgende bal var dalende og

»at den Dag, da der overhovedet ikke mere holdes et Møde med efterfølgen-
de Bal, bør ikke vær Fiem« (DSU Beretning 1931) - Denne holdning blev

næppe delt af ret mange menige DSUere, der også brugte organisationen til

opfyldelse af sociale behov.

DSU idealet var et, der lå mellem Sønderbys jazzende borgerbørn og Her-

dals fortabte Løg og det betød aflukning for kultur til højre og venstre og
over og under den socialdemokratiske ungdomskultur. Det betød fordøm-

melse af promiskuitet og flirt, af populærkunst, af jazz og andet, som blev

anset for dekadent borgerlig eller forfladigende proletarisk kultur.

Det er sigende, at der i lederbladet for KFUM og K blev skrevet med be-

gejstring om de målrettede og moralsk ufordærvede DSUere. De havde

Selvdisciplin, træning i at tumle med Problemer, tankemæssig og oratorisk Iver for at

dygtiggøresig, som ikke i tilsvarende Grad kendes i andre Klasser af tidens Ungdom -

og

som gør det venteligt og retfærdigt - menneskeligt talt - at de til sin Tid faar det Fører-

skab, som de stiler efter.

(Larsen 1932:3)

Selvom DSU og KFUM og K stod skarpt overfor hinanden i mange dagsak-
tuelle spørgsmål(DSU var ateistisk, antinationalistisk og antimilitarisktisk)
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havde de to organisationer nogle opdragelsesidealer til fælles. Behovsudsæt-

telse og antihedonisme var således højt vurderede personlige karaktertræk i

begge organisationer. Forskellen lå i, at den opsparede energi skulle bruges
til forskellige formål: I DSU til opbygningen af det socialistiske fællesskab og

den socialistiske kultur, mens energien i KFUM og K skulle kanaliseres ind i

det kristne fællesskab og i gudsforholdet.

Særligt kvindearbeide i DSU?

I slutningen af l920erne skrev Nina Andersen et par artikler i Raadgiveren -

lederblad for DUI og DSU - om kvindernes stilling i DSU, hvor hun samti-

dig foreslog igangsættelseaf et særligtkvindearbejde for at øge kvinderekrut-

teringen og pigernes aktivitet i det hele taget'1
Nina Andersens argumenter for at øge kvindeandelen i DSU var flere.

For det første mente hun, at kvinderne kunne berige oplysningsarbejdet,
at den »unge Mands Saglighed og den unge Kvindes Intuition« i forening
ville påvirkearbejdet i gavnlig retning. Et andet argument for at forøgekvin-

dernes antal, var kvindernes agitatoriske evner.

En kvindes Interesse bliver en Del af hendes Liv paa en anden Maade end for den unge

Mand; hun maa tale om det, der ligger hende paa Sinde, og hendes Begejstring for, Tro

paa sin Sag, kan rive mange med, som ellers af Dovenskab - om man vil Uoplagthed -

ikke har givet sig i Lag med Arbejde af politisk eller oplysende Art.

(Raadgiveren 1927)

Et tredie argument var, at kvinderne før eller senere skulle være »den nye

Slægts Mødre« - et kønsimperativ,som Nina Andersen her opstillede uden

nuancer, selvom hun i sit eget liv forblev ugift og barnløs. En situation, som

hun senere har understreget var frivilligt valgt, men på den anden side en

situation, som en del af hendes kvindegeneration nødvendigvismåtte leve i

p.g.a. kvindeoverskuddet i befolkningen. Nina Andersen analyserede heref-

ter grundene til det lave kvindemedlemstal i DSU. Hun pegede på »den na-

turlige Deling«, som betød at der blev stillet lavere forventninger til de unge

kvinder sammenlignet med mændene. Et andet problem var de unge mænd,

som ikke tog kvinderne alvorligt, men stillede sig tilfredse med »et par gode
Danseben« og noget smart tøj. Et tredje problem var hjemmene, der forhin-

drede pigerne i politisk aktivitet. Både fordi pigernesmedhjælpblev forven-

tet i hjemmet, og fordi der herskede en norm om, at piger skulle beskæftige

sig med noget mere kvindeligt end politik.
Nina Andersen erkendte, at der skulle en meget stærk politisk interesse til

blandt de unge kvinder for at bryde igennem alle disse forhindringer:...»en
saa stærk Interesse, at den kun er oprindelig hos de færreste; men som det
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forhaabentlig er muligt at fremkalde.« (Raadgiveren 1927) Det var her, som

så mange andre steder Nina Andersens mål, at nedtone de traditionelle kvin-

deinteresser og at fremme pigernes politiske kultivering via DSU arbejdet.
Iforlængelse heraf foreslog hun særlige pigeaktiviteter igangsat indenfor

DSU i form af en særlig møderække med emner som: Kvindens samfunds-

mæssige Stilling gennem Tiderne, Kvinden og Erhvervslivet, Kvindernes

deltagelse i det politiske Liv, Kvindernes Opgave i det moderne Samfund,

særlige Kvindeopgaver indenfor D.S.U. og evt. socialistisk Bømeopdragel-
se. Alternative forslag var en studiekreds med Bebels »Kvinden og Socialis-

men« som grundbog og endelig ville en syklub, hvor man beskæftigedesig
med en social roman også være udmærket. (Raadgiveren 1927)

Nina Andersen initiativet blev retningsgivende for det særlige pigearbej-
de, der blev igangsat indenfor DSU i de følgende år. Umiddelbart ser det ud

som om, at syklubbeme havde den største succes, mens studiekredse med

særlige pigeemner eller særlige møderækker for piger var sjældne.12I 1936

havde_der været sykredse i 28 DSU afdelinger, mens der kun havde været

enkelte studiekredse med aktuelle emner for kvinder. og socialpsykologi, sek-

suelle spørgsmålog boligforhold.(DSU Beretning 1937) Det ser ud som om,

at pigerne selv lagde stor vægt på syklubbemes og deres betydning for DSU

arbejdet. En DSU pige fra Odder karakteriserede syklubbens funktion såle-

des. -

En Tid, hvor i hvert fald her i Afdelingen de kvindelige Medlemmer trækker det store

Læs, er før (ved) de Basarer, som Afdelingen har afholdt for at skaffe Midler til D.s.U.

Arbeidet, Vi danner da gerne en Tid før en Syklub for at fremstille Haandarbeider i store

Mængder; men vi søger ogsaa ved Samtaler, Diskussioner og Oplæsning at vække For-

staaelse af og Interesse for vor Sag, og en Syklub med saadan en dobbelt Opgave mener vi

ogsaa har Betydning, naar Talen er om Aktivisering af de kvindelige Medlemmer.

(B og U 1934: 5566)'3

Andre steder var pigerne offensive i forhold til det almindelige afdelingsar-
bejde, samtidig med, at de lavede særlige kvindearrangementer. Der er for-

mentlig tale om en københavderafdeling,som Ruth fortæller om i det følgen-
de «

“

Trods det, at vi kun er faa Piger i Afdeligen, har vi tre Piger i Bestyrelsen, vi har Aftener,
som Pigerne selv læggerProgram til og udfylder. Saaledes skal vi i nær Fremtid have et

Agitationsmøde arrangeret af de kvindelige Kammerater og med en kvindelig Taler. Ved

de almindelige Møder er det lige saa tit en kvindelig som en mandlig Kammerat, der er

Dirigent. Og hvis der i det Udvalg, der lægger Program til hver Mødeaften ikke er

mindst én kvindelig Kammerat med, er det en stor Sjældenhed.

(B og U 1934: 56)

Der var piger, som var kritiske overfor det særligekvindearbejde. De mente,

at det bekræftede kvinderne i den tro, at de var nogle sarte skabninger, der
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skulle tages ekstra hensyn til. I stedet pegede de på en opstramning af mora-

len mellem kønnene indenfor DSU, især på at mændene skulle tage pigerne
alvorligt i politiske diskussioner. (B og U 1934: 55)

Det er interessant, at kvindernes medlemstal procentvis lå højst i provin-
sen. I Svendborg amtskreds toppede den med en kvindeandel på 303%, I

Sydsjælland var den på 273%, mens procenten i Vestjylland lå på 263%. I

København udgjorde Kvinderne kun 23.8%. Samtidig var der flere kvinder i

byernes DSUer sammenlignet med landforeningeme. Kvindeandelen i en

udpræget landkreds som Bornholm lå helt nede på 145% (DSU beretning
1937). Den højere pigeandel i provinsbyeme kan måske forklares ved, at

DSU medlemsskabet her stadig var et familieanliggende: at der her var tradi-

tion for at hele søskendeflokken uanset køn og interesser blev knyttet til

DSU? Mens ungdomslivet i København var mere individueret, d.v.s. udskilt

fra familien. .

Herudover var de kommercielle tilbud for unge langt større i hovedstaden

end i provinsbyeme.
Og i DSU anså man alliancen mellem pigerne og den kommercielle ung-

domskultur som langt stærkere end tilfældet var med de unge mænd. I

Haandbog for socialdemokratisk Ungdomsarbejde fra 1929 hed det således:

Alle kvinder har en medfødt Trang til Fornøielser. Det er vor Opgave at vise denne

Trang den rette Vej, saaledes at den finder Udtryk paa sundeste og bedste Maade. (...)
De unge Kvinder synger meget gerne; men vi maa lære dem nye Sange, som Modvægt
mod de indholdsløse Revyviser, der kvidres utallige Steder. (81)

En statistisk opgørelse fra 1937 viste, at ca. halvdelen af DSU pigerne var

husassistenter. (DSU beretning 1937) Deres lave faglige organisationsgrad
blev naturligvis beklaget i DSU, og i Midtjyllandskredsen blev der afholdt

møder for husassistenter i samarbejde med Husassistentemes Fagforening. -

Det var formentlig på den baggrund, at Nina Andersen i slutningen af

DSU pigerne vedblev at være tilskuere ved de »store« DSU begivenheder i mellemkrigstiden.
Fra kongressen i 1940. (Rød Ungdom 1940 s. 30)
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l930erne gjorde en indsats for at forbedre husassistentuddannelsen i statsligt
regi. Blandt andet gik hun ind for en 3 åriguddannelse for kvinder i huslige
erhverv og en forbedring af løn og arbejdsforhold.

1°

Arbeiderhøjskolemelok-

kede ligeledes pigerne med tilbud om skolekøkkenundervisning.
Alt i alt må man dog sige, at DSU pigernes erhvervsmæssige problemer

indtog en meget beskeden plads i forhold til de initiativer, der blev udfoldet

på lærlinge og landarbeiderområdet.l7Og når der endelig skete noget i ret-

ning af at tage pigernes forhold op, var det kvindernes eget initiativ.

Kvindesagskvinder og diskussionsmaskiner...

De mandlige DSUere var modvillige,når det gjaldt igangsættelse af særlige
kvindeaktiviteter. De beskyldte DSU kvinderne for at efterligne KFUK ved

at skille kønnene ad og dermed gå imod DSUs mål, der var at samle mænd og

kvinder i en bevægelse. Desuden mente de, at det særligekvindearbejde ville

skabe separatistbevægelseog kvindesagskvinder, som ville så splid mellem

mandlige og kvindelige kammerater. 0g endelig mente de, at mange af de

mandlige kammerater havde lige så store problemer med tilbageholdenhed
og usikkerhed. Nina Andersen afviste argumenterne om de unge mænds pro-

blemer, og fastholdt at de unge kvinder var dårligere stillet på grund af den

kønsspeciñkke opdragelse.
Som nævnt flk Nina Andersen initiativet en vis gennemslagskraft i DSU.

Det er her interessant at se, hvorledes mange af Nina Andersens argumenter

for kvindearbejde går igen i håndbogenfor socialdemokratisk ungdomsarbej-
de, der blev flittigt anvendt i DSUs studiekredsarbejde. Her blev det samti-

dig slået fast, at DSU på ingen måde kunne gå ind for en særskilt kvindeorga-
nisering.

Naturligvis kan vi ikke i den socialdemokratiske Ungdomsbevægelse - for at forcere Til-

gangen af unge kvindelige Medlemmer, give os af med at dele Kvinder og Mænd i to

Grupper, naar vort Oplysningarbejde skal foregaa. Men det er klogt at tage visse Hensyn
til de unge Kvinder og de særlige Interesser, man maa formode de har. Det bør dog ikke

drives for vidt.

(Christiansen og Hansen 1929: 79)”

Nina Andersen tog i diskussionen om det særligekvindearbejde klart afstand

fra de borgerlige kvindeorganisationer, der havde en for snæversynet forkla-

ring på kvindeundertrykkelsen, begrundet i ren og skær mandschauvinisme,
som hun udtrykte det. Målet med det socialistiske kvindearbejde var at for-

klare kvindeundertrykkelsens samfundsmæssige årsager begrundet i den

økonomiske og teknologiske udvikling. Det var målet at opdrage kvinderne

til klassekamp på mændenes side, ikke at opdrage til kvindekamp. - Og for
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yderligere 'at lægge luft til de borgerlige kvindeorganisationer, understregede
hun

..., at ingen DSUer ønsker at skabe »Kvindesagskvinder«, d.v.s. Kvinder, der sætter

Kønsinteresser overKlasseinteresser, eller Diskussionsmaskiner.

(Raadgiveren 1928)

På den baggrund kan det forbavse, at Nina Andersen få år senere blev med-
lem af Dansk Kvindesamfund. Den konkrete anledning har formentlig været
hetzen mod de gifte kvinders erhvervsarbejde, som blev ført langt ind i soci-
aldemokratiets rækker. Ligesom anledningen kan have været den forbehold-
ne indstilling i DSU og i socialdemokratiet til kvindearbejdet. Og endelig har
behovet for fællesskab med andre kvinder, der havde en fremskudt plads i
det offentlige liv sikkert spillet en rolle.20

Ekskurs om hetzen mod de gifte kvinders arbejde
Kritikken af de gifte kvinders arbejde dukkede op i forbindelse med krisen i

30erne, hvor forestillingen om manden som forsørger fik ideologisk med-

vind. Det betød en negativ holdning til de gifte kvinders erhvervsarbejde,
fordi det blev påstået,at de tog arbejdet fra mændene. Den offentlige debat

var så opkogt, at fænomenet har fået tilnavnet »hetzen« mod de gifte kvin-

ders selverhverv. Konkret førte diskussionen nogle steder til vedtagelser om,

at gifte kvinder, der arbejdede indenfor det offentlige skulle afskediges. Det

gjaldt også i kommuner med socialdemokratisk flertal, 'Århus bl.a.

Nina Andersen gik meget konsekvent til kamp for kvindernes erhvervsret-

tigheder, idet hun ikke kun så problemet ud fra de gifte kvinders synsvinkel,
men mente, at indgrebene havde en ideologisk effekt i forhold til kvinders

erhvervsarbejde som sådan.

Hun rejste bl.a. diskussionen indenfor socialdemokratiet, hvor hun kriti-

serede de pågældendesocialdemokratiske flertal for ikke at være i overens-

stemmelse med partiets principielle standpunkter. Hendes budskab til de 50-

cialdemokratiske mænd var, at de måtte lære betydningen af kvinders lønar-

bejde.

...saaledes maa nutidens Arbejdere lære, at Kvinders Erhvervsarbejde kan løfte hende ud

af uværdigeArbejdsforhold, formindske hendes Betydning som løntrykkendeFaktor og

gøre hende egnet til at staa ved siden af Manden i Kampen for Samfundets Omdannelse,
for Arbejdets Frigørelse.

(Socialisten 1934)

Også her betragtede Nina Andersen kvinders lønarbejde som en løftestangi

arbejderklassens samlede frigørelseskamp,fordi hævdede hun - at kvinders
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frie erhvervsarbejde ville tvinge samfundet til at erkende værdien af deres

arbejdskraft i hjemmet, f.eks. den gratis børnepasning.21
Nina Andersen mente, at kvinders lønarbejde var forudsætningen for, at

så mange som muligt af begge køn blev beskæftigeti det, som hun kaldte or-

ganisationsegnede fag, som ville mindske løntrykkerietog i det hele taget ud-

ligne forskellen mellem mænd og kvinder. Begrænsninger i kvinders ret til at

søge erhvervsarbejde ville blot resultere i at kvinderne blev endnu svagere
overfor arbejdsgiverne.

Men Nina Andersen afskrev alligevel »patriarkatetssamfundsmæssigepo-
sition« som grund til problemet. Den virkelige forklaring, mente hun, lå i de
reaktionære strømninger, som krisen og arbejdsløsheden havde skabt i arbej-
derbevægelsen.Hun fastholdt til stadighed at samfund var et og patriarkat
noget andet.

At Nina Andersens holdninger havde en vis genklang i Socialdemokratiet
viste sig ved, at der i partiprogrammet fra 1934 indgik et selvstændigtafsnit,
hvor de gifte kvinders ret til erhvervsarbejde blev fastslået. I en lederartikel i
Kvinden og Samfundet (Dansk Kvindesamfunds medlemsblad) blev Nina
Andersen rost for sin konsekvente holdning og sit kvindepolitiske mod.

Naar det sker, at en politisk nidkær Kvinde som Nina Andersen træder frem og værger
sine Medsøstre samtidig med, at hun værger sit Partis Ære saa gør det et dybt Indtryk
paa alle dem, der staar udenfor, men - sikkert gør det ogsaa et dybt Indtryk indadtil i
Partiet. Der vinder en Kvinde som Nina Andersen Respekt mellem sine Partifæller. Hun
er klog, og hun er ikke bange. - Kvinderne siger hende Tak.

(Kvinden og Samfundet 30.1. 1934)

Sagen om de gifte kvinders ret til arbejde betød en sammenrystning af bor-

gerlige og socialdemokratiske kvinder i et organisatorisk samarbejde i Dansk
Kvindesamfund. - Men Dansk Kvindesamfund blev aldrig noget organisa-
torisk alternativ for den almindelige socialdemokratiske arbejderkvinde -

hverken ung eller gammel. Hun forblev i DSU og i det kvindearbejde, der i
30erne blev organiseret i tilknytning til partiet.23

Ligestillingskampens tømmermænd...

Nogle få år senere stillede Nina Andersen spørgsmålstegnved den ensidige
ligestillingsstrategi, som kvindebevægelsenog hun selv havde været fortaler
for. (Idet hun definerede kvindebevægelsenbredt til ogsåat omfatte kvinde-

fagforeninger, kvindelige politikere og kvinder i socialt og humanitært arbej-
de)

Godt nok var hun stadigvæk fortaler for at fastholde kvinders ret til at væl-
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ge arbejdet udenfor hjemmet, men hun pegede nu på,at kvinderne i hjemmet
var blevet overset.

Og vi maa ikke herfor glemme, at mange Kvinder kunne have brug for, at vi kæmpede
med dem for deres Ret til at arbejde i Hjemmet og der alene.

(Rød Ungdom 1937: 108)

Opgaven lå nu i at kæmpe for, at husmoderen fik den rigtige placering i er-

hvervslivet, at hun fik den tilstrækkeligeuddannelse, den gode arbejdsplads,
den anstændigearbejdstid, og økonomiske forhold, så hun kunne nøjesmed

én arbejdsplads - dvs. den i hjemmet. Det, som Nina Andersen her argu-

menterede for var den rationelle, oplyste husmor, som ogsåvar husmororgai-
sationernes drøm. Det, som skilte Nina Andersen og husholdningskvinderne
var graden af politisk indblanding i disse ting og deres løsning.24

Nina Andersen erkendte, at kampen for de lige rettigheder havde fjernet
en del af kvindernes traditionelle livssammenhæng, uden at sætte noget nyt i

stedet. F.eks. var moderskabet »taget fra mange Kvinder« i takt med indu-

strialiseringen. Samtidig indrømmede hun, at hendes egen kvindegeneration
havde været for villig til at følge en udvikling, som »bar sit Nederlag i sig«.

Vi saa alle de udvendige Fordele ved at følgeUdviklingen, den indre Tomhed erkendes

som Regel først for sent af den enkelte Kvinde, men den kan i Tide erkendes af den sam-

lede Kvindebevægelse.
(Rød Ungdom 1937: 108)

Det er tankevækkende, at Nina Andersen her pegede på kvindebevægelsen
som aktør. (Dette præciseredehun et andet sted i artiklen til stadig at være

kvindebevægelsen i tilknytning til de enkelte partier og ikke udenfor...)
Sideløbende hermed blev Nina Andersen skarpere i sine formuleringer

overfor de socialdemokratiske mænd, og hun insisterede på, at kvinderne nu

skulle til at sætte deres præg på det politiske liv. Der var områder, hvor lige-

stillingen og de formelle rettigheder ikke slog til. Kvinder, der arbejdede i

politik skulle have mod til at træde nye veje og de skulle vedkende sig deres

styrke og udnytte den i det politiske liv, f.eks. sansen for detaljer...
Nina Andersens betoning af særartsargumenterne ser jeg som dobbeltty-

dige: På den ene side skete det i en slags eufori over, at kvinderne nu havde

nået en repræsentationi det offentlige liv og kunne begynde at stille krav til

arbejdsgangen her. På den anden side var der tale om en smertelig erkendelse

af tomhed og tab af kvindelighed i takt med ligestillingen.
Endelig kan betoningen af særartspositionernehave haft en mere pragma-

tisk grund: Der er ingen tvivl om, at ligestillingspolitikken blev kraftigt ud-

fordret af husmororganisationerne og deres betoning af særarten i perioden.
Måske følte Nina Andersen sig presset til at hægte sig på.professionalise-
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ringstanken både af husmororganisationeme og af de mange husligt arbej-
dende kvinder indenfor socialdemokratiet?

Kammeratægteskab: frigørelse eller undertrykkelse?
I mellemkrigstiden gav begrebet om kammeratægteskab genlyd i mange

kredse, lige fra frisindene borgerlige - til socialdemokratiske og kommunisti-

ske miljøer. Socialdemokraten K.K. Steincke var i slutningen af 20eme med

til at udgive et par bøger på dansk af den amerikanske advokat B.B. Lindsey,
som diskuterede tidens seksualmoral og kammeratægteskabet. (Lindsey
1927 og 1928) Lindseys forestillinger om kammeratægteskabetgik ud på, at

der før indgåelseaf egentlig ægteskab skulle være en prøveperiode,hvor par-
terne boede sammen uden juridiske bindinger. Børn skulle i denne periode
undgås via seksualoplysning og brug af prævention. Tanken var, at kamme-

ratægteskabet skulle føre frem til egentlig familieægteskab,når der kom plan-
lagte børn. Det nye i kammeratægteskabetvar, at der var indbygget en for-

trydelsesret, hvor parterne kunne skilles uden samfundets indblanding. I

den forstand så den rationalitetselskende Steincke kammeratægteskabetsom

en funktionel afløser for de herskende tilstande, hvor der efter hans mening
blev indgåetmeningsløse ægteskaber i tusindvis. Det var ikke mindst kirken,
der fastholdt de utidssvarende normer.

Ved at betragte alle Udslag af Kønsdrift uden for Ægteskabet som syndige, al Erotik som

Sanselighed, og ved i Ægteskabsoeremonien at se en magisk Trylleformel, hvorefter

Mennesket kan synde med Himmelens Billigelse, har Kirken drevet Folk til Alteret som

Faar, ind i Tvangsægteskaber...

(Lindsey 1928: Steinckes forord)

Kammeratægteskabet i Lindseys og Steinckes forstand skulle være en ajour-
føring af samlivsformerne i et moderne, rationelt samfund. Begge køn skulle

have lov til at afprøvederes kommende seksualpartnere og Skilsmisser skulle

afløses af den indbyggede fortrydelsesret i kammeratægteskabet.I en artikel i

Rød Ungdom det følgendeår gav Caja Rude udtryk for en kritisk holdning til

tankerne om kammeratægteskab,ikke mindst ud fra en kvindesynsvinkel.
Hun mente, at begrebetom kammeratskab ikke hørte sammen med ægte-

skab, set ud fra arbejderungdommens synsvinkel, idet »kammerat« i den

gamle arbejderklasseforstand havde været ensbetydende med »uløseligSoli-

daritet«.

I samme Øjeblik Ordet: »Kammerat« bliver knyttet til Ordet »Ægteskab«, saa flyder
straks det hævdvundne Solidaritetsbegreb ud -

og tilbage bliver kun: Hvor lidt Hensyn
til andre - specielt til »Kammeratægteskabshustruen« kan jeg nøjes med at yde?

(Rød Ungdom nr. 10 1929).
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Optimistisk lighedsideologi lyser ud af DSU plakaten fra 1933.
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Idealet om den frigjorte kvinde-kadre i DSU harmonerede dårligtmed de idealbilleder, der blev

tegnet af den gifte arbejderkvlnde i SD-agitationen: Her blev husmor- og moderskabet mere og
mere centralt i løbet af mellemkrigstiden.
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Caja Rude så de lovformelige bånd omkring ægteskabet som nødvendige, på

grund af kønnenes ulige betingelser: Det var nødvendigt at binde mændene

til forsørgerpligten'ogtil at »værne og værge« kvinden, som hun udtrykte
det.

Den rationalitet, som var en indbygget del af kammeratægteskabstanken i

form af præventionog erotik udenom forplantningen, mente Caja Rude hel-

ler ikke var til kvindernes fordel.

For den normale og sunde unge Kvinde er det Unatur at lade sit Moderinstinkt og sin

Trang til at være eller blive Mor slaa ihjel for at kunne tjene Erotikkens Krav saa meget
mere. De unge Kvinder byder sig til i Kammeratægteskabet.Og betaler Aagerrenter af

den Lykke, der hentes.

(Rød Ungdom nr. 10. 1929).

Caja Rude fastholdt her moderskabet som omdrejningspunktet i kvindernes

tilværelse, og det erotiske så hun udelukkende som udtryk for mændenes be-

hov. I den forstand anså hun kammeratægteskabet som en skjult form for

prostitu'tion og opofrelse fra kvindernes side?5

Caja Rude efterlyste til slut arbejderungdommens holdning til kammera-

tægteskabstanken.
I Rød Ungdom blev denne diskussion aldrig til noget, hvilket måske er ud-

tryk for, at DSUerne sympatiserede med Caja Rudes holdninger. Eller hav-

de spørgsmåletikke den aktualitet blandt arbejderunge, som den offentlige
debat gav udtryk for? Et enkelt indlæg fra en mandlig DSUer slog dog på alle

kammeratægteskabetsfordele, ikke mindst der, hvor begge parter var udear-

bejdende. Han slog fast at kammeratægteskabetog oplysning om forebyg-

gende midler var til gavn for alt og alle. (Rød Ungdom nr. 11 1929).
Mens Caja Rude var kritisk overfor kammeratægteskabetog dets promis-
kuøse undertoner af hensyn til kvinderne, så Nina Andersen »seriepartner-
skaberne« som et anslag mod DSU og et udslag af den borgerlige morals ind-

flydelse.

Det er en uforskammethed mod Organisationen at visse Kammerater saavel mandlige

som kvindelige betragter den som et Elskovsmarked. Vi maa klart tilkendegive, at vi ikke

vil finde os i det.

(DSU pigen som etc. 1929)

Den moral, som både Caja Rude og Nina Andersen opstillede, pegede ud fra

hver sin synsvinkel på det faste, monogame parforhold. De talte om kærlig-
hed og moderskab som fænomener, der ideelt set skulle bæres af sund natur,

fremfor at se dem som kulturelt og historisk bestemte foreteelser.

I forbindelse med sit medlemsskab af Befolkningskommissionen i l930er-

ne gik Nina Andersen - på linje med det øvrige flertal ind for seksualoplys-
ning givet påneutralt grundlag og for oprettelse af seksualklinikker med præ-
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ventionsvejledning både for gifte og ugifte. Caja Rude nuancerede samtidig
sit syn på prævention i løbet af 1930eme, hvilket fremgår af den følgende

analyse af »Kammerat Tinka«.26

Caja Rude og intimssfærens heltinder

Når jeg har valgt at analysere en af bøgerne i Caja Rudes forfatterskab hæn-

ger det sammen med, at hun i sit skønlitterære forfatterskab -

og i sin virk-

somhed iøvrigt, tematiserede områder, der lå udenfor den rationelt/ logiske
diskurs, som Nina Andersens agitation bevægede sig indenfor: Det gælder
områder som følelser, kærlighed og drømme og forestillinger om køn, som

var mere modsætningsfyldteend i agitationen. Selvom titlen »Kammerat

Tinka« giver associationer i retning af de stolte kvindeskikkelser i DSU agi-
tationen, er kvinderne i bogen beskrevet med vægten på hverdagens mere

stilfærdigeheltinder. I den forstand rummede Caja Rudes æstetiske produk-
tion uden tvivl en genkendelighed i forhold til mellemkrigstidens kvindeliv,
som Nina Andersens kvindebilleder kun tegnede svage og ofte negative kon-

turer af. Mens Nina Andersens strategi var at frasortere og udgrænse den tra-

ditionelle kvindekultur og erstatte den af en ny offentlig kultur, var Caja Ru-

des projekt dobbelt, idet hun forsøgte at forbinde de regressive elementer i

kvindelivet med et moderne og mere ligestillet kvindebillede.

Kammerat Tinka viser hvilket opgør kvinder måtte tage med sig selv og
deres omgivelser i den anledning, men samtidig viser bogen også,at der var

grænser for disse opgør. Nogle begrænsninger i perspektivet, som tilsvarede

den samfundsmæssigevirkelighed i mellemkrigstidens kvindeliv.

Kammerat Tinka: Konflikten og forsoningens
Handlingsforløbeti Kammerat Tinka udspiller sig omkring styrmandsfami-
lien Bolvig, der på bogens første sider flytter fra et af brokvartererne i det

indre København til Korsør, fordi Harald Bolvig har fået stilling som styr-
'

mand på et offentligt fyrskib i Store Bælt. Familien består foruden Harald

Bolvig af konen Gerda og deres børn Tinka og Pus. Handlingen centrerer sig
omkring forholdet mellem ægtefællemeog Tinkas udvikling fra barn til vok-

sen. Bogen igennem trækkes der en række konflikter op, hvor Gerda og Tin-

ka anfægterHaralds autoritet. Bogens slutning varsler dog en forsoning af de

konflikter, der er blevet anslået undervejs mellem køn, generationer og klas-

ser, hvor en kooperativ virksomhed kommer til at fungere som en slags deus

ex machina.

Den første konflikt indtræder, da Gerda begynder arbejdet som hjemme-
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syerske for en af byens fabrikker. Hendes motiv er økonomisk: at hjælpe til

med at dække familiens udgifter, der er steget ved etableringen i eget besked-

ne hus. Harald Bolvig føler herved sin position som familiens overhovede

truet, samtidig med, at kvinders lønarbejde er imod hans forestillinger om,

hvad der er opgaven for gifte kvinder.

Det blev vel til, at man glemte, at han ogsaa havde en Tians, der bragte Penge til Huse.

En skønne Dag gik det vel saa vidt at man betragtede ham som en slags bedre Alfons, der

lod sig traktere og underholde af en Kvinde.

(K.T.:42)

Caja Rude anbragte her nogle velkendte argumenter imod kvinders lønarbej-
de i munden påbogens småborgerligt/reaktionære patriark, samtidig med, at

hun viste muligheden for forandring. Bolvig accepterer Gerdas syerskearbej-
de af angst for at blive lukket ude fra den lille familieverden, som han ikke

kan undvære. Patriarkens krise gøres til en fordel for Gerdas selvstændige
skridt og hun beholder sit arbejde.

Et andet konfliktområde er Tinkas opgør mod faderens ønsker om, at hun

skal have en uddannelse og dermed skaffe sig adgang til venner fra byens bor-

gerskab. Hun tiltrækkes i stedet af byens proletarbøm og får sine venner

blandt dem. Og i jobmæssig henseende vælger Tinka at proletarisere sig.
Hun satser på fabriksarbejdet i stedet for den kontorplads, som hendes far

kan skaffe hende.27

For alle hendes Kammerater læggerderes Fremtidsplander om »at blive til noget« an paa

Fabriksarbejde, paa at blive Fiskere og alt muligt »demede«, som hendes Far kalder det.

Men det bliver for hende det naturlige. At »blive til noget« paa et Kontor eller paa de

Arbejdsomraader, hendes far taler om, er at blive »borgerlig«- i de fattige Børns tanke-

gang det samme som at være Fiende.
(K.T.: 90)

Gerda Bolvig vælger ligeledes kontroversielle venner i forhold til Haralds fo-

restillinger om deres position.Sammen med ñskerkonen Stine Lasse opbyg-
ger hun et tæt kvindevenskab, der på nogle områder'er mere tæt end forhol-

det til Harald. Det er f.eks. Stine, der er den gennemgåendefigur i det dra-

matiskc sygdomsforløb,som rammer Gerda i bogens afslutning og som mun-

der ud i amputeringen af hendes ene ben. Bogen slutter som nævnt med en

harmonisering på alle planer. Fiskeme i byen vil etablere en kooperativvirk-

somhed, en ñskehermetikfabrik, for at sikre arbejde til de mange arbejdsløse.
Harald Bolvig får her rollen som medierende person mellem de herskende

økonomiske kræfter i byen og ñskeme. Dels skyder han kapital i foretagen-
det, dels er han velanskrevet blandt byens finansfolk. Og som det måske vig-
tigste gør Caia Rude ham til den »naturlige«mandlige autoritet i forhold til
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arbejdspladsen, mens Gerda får tildelt en »aura-funktion« som arbejdsplad-
sens sociale element.

At Deres Meninger skal føjes ind i Fabrikens Mure, saa de er der i Luften omkring den
ene og den anden. Det er paa den Maade, at Kvinders Selverhverv bringer det nye med

sig. Det er ikke blot et Ord, man kan more sig med, som kan bruges til Haan eller Dom,
det er ogsaa et 0rd, der skaber nye Tanker, nye Tider - en Kammerat Tinka, der tør slaas
for det, hun synes er hendes og andres Ret.

(K.T.: 187-188)

På et mere generelt plan udtrykkes her Caja Rudes forestillinger om kvinders

lønarbejde,som noget kvalitativt forskelligt fra mænds. I Kammerat Tinka
skal Harald og Gerdas naturlige kønskvaliteter indgåsom funktionelle dele af

arbejdspladsen samtidig med, at klasseskellene nivelleres og familien samles i
et harmonisk arbejdsfælleskab. Hensigten er, at Tinka og hendes kæreste
Poul skal være arbejdere på fabrikken. Bogen kan i den henseende ses som en

konkretisering af det folkefællesskabeligesocialdemokratiske program fra
1934, hvor partiet forsøgteat appellere til en bredere, traditionelt set konser-
vativ funktionærgruppe,samtidig med at arbejderkultur-proñlenfra tidlige-
re blev nedtonet.

På trods af, at bogens slutning anslår en ny produktionsorganisering, mener

jeg, at dens budskab er moralsk i den forstand, at det frejer sig om at ændre

holdninger, f .eks. mellem køn og generationer. Såvel Gerdas som Tinkas ind-

gang til de lave sociale lag i byen er ikke, at de selv er en del af den fattige
ñskerbefolkningeller at de lever i materiel usikkerhed. Deres venskaber og
sympatier er således ikke udtryk for solidaritet mellem klassefæller, men sna-

rere om en form for sekular næstekærlighed,hvor den der har, giver til den,
der ikke har. En slags privat velgørenhed, der ligger tæt op af den praksis som

Caja Rude selv havde i sit liv. Samtidig ligger der i bogen en indirekte kritik
af den førte (socialdemokratiske) socialpolitik, der ikke sikrede marginal-
grupperne, f.eks. handicappede, børn og enker.

Naturens eller kulturens herredømme?

Caja Rude tematiserer i Kammerat Tinka nogle modsætninger mellem natur

og kultur, som kan stilles op i følgendemodsætningspar.

Natur Kultur

provinsen byen
børn/ unge voksne

kvinder mænd

proletariat borgerskab
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Umiddelbart er det man får øje på i bogen en overvejende positiv vurdering
af natursiden i denne natur/kultur dikotomi.

For det første ligger der en positiv værdiladningomkring det ikke kultive-

rede samfund, repræsenteret ved det lille fiskerleje, mens København, som

familien flytter fra fremstilles som mørk og usund, d.v.s. ødelagt af kulturen.

For det andet ligger der en positiv besyngelse af det førsociale menneske i

bogen: barnet og den unge stilles op mod den voksne. Caja Rude er her eks-

ponent for mellemkrigstidens reform-pædagogik,hvor der blev slået på bar-

nets ret. I bogens mange diskussioner om opdragelse argumenteres der for

børnenes og de unges ret til selv at have en mening og tage besluminger jvf.
Tinkas opgør med faderen om valg af arbejde.

For det tredje etableres der i Gerda en kvindefigur, der er nærmere ved'

naturen i forhold til Harald, der vil beherske kvinden og naturen. Gerda er

hele tiden Harald overlegen i moralsk henseende. Hun forstår at hjælpe sine

omgivelser, mens Harald repræsenterer småborgerligasocialitet.

Igennem bogens mange episoder er det Harald, der er nødt til at bøje af og

give naturen i form af barnet og kvinden ret. Med andre ord må den kultive-

rede og moralsk fordærvede patriark bøje sig for det naturlige og moralsk

overlegne i barnet og kvinden.

Der, hvor klassemodsætningenkommer tydeligst til udtryk som en mod-

sætning mellem natur og kultur er i en episode fra skolens klasselokale, hvor

der udspilles en konflikt mellem læreren og børnene om, hvad der skal læses i

dansktimerne. Børnene gør oprør mod den klassiske litteratur (Hakon Jarl)

og insisterer på at få de socialdemokratiske arbejderforfattere sat på læsepla-

nen i stedet. Det lykkes - iøvrigt ganske utroværdigt i forhold til mellem-

krigstidens skolesituation - at få læreren med påprojektet. Arbejderbørnene
får sat den »naturlige«socialrealistiske litteratur på programmet i stedet for

den romantiske poesis unatur og dekadence.

Samtidig ligger der i bogen en modsætningsfyldtopfattelse af kultursiden.

F .eks. idealiseres teknik og maskiner helt ukritisk og i modsætning til lov-

prisningen af det stille liv i ñskerlejet.Men der, hvor vurderingen af kultursi-

den tager sin afgørendedrejning, er ibogens slutning, hvor den småborgerli-

ge patriark atter indsættes på sin traditionelle plads som leder af den koope-

rative virksomhed. Harmonien og almenvellet sikres ved at kulturens over-

herredømme slås fast. I den henseende kan amputationen af Gerda Bolvigs

ene ben ses som den symbolskepris hun som kvinde må betale for genopret-

telsen af det familiære arbejdsfællesskab.
I Kammerat Tinka kan der også på andre områder iagttages glidninger

mellem det naturlige og det kulturlige, således, at den ene »natur« stilles op

overfor den anden, f.eks. barnets/ den unges natur overfor kvindens.

Naturrelationerne exer tydeligvis der, hvor Tinka er ved at blive voksen og

løber ind i pubertetsvanskeligheder. Konflikten mellem mor og datter vok-
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ser, da Tinka er ved at få et fast kæresteforhold til Poul. Gerda har her van-

skeligt ved at formidle den kulturbestemte håndtering af seksualiteten til

Tinka, fordi hun ikke vil afsløre naturen i sig selv.

Løsningenbliver populært sagt en »AOF-orgasme«, d.v.s. at Tinka skal gå
i oplysningsforbundet for at lære om forplantning og prævention. - Selvom

Caja Rudes løsning her får karakter af propaganda for arbejderbevægelsens
kulturinstitution, var hun en af de få, som overhovedet tematiserede det om-

tåleligeemne i tidens ungpigebøger.28

Ungpigekulturen i Kammerat Tinka

Ligesom i Nina Andersens politiske agitation, bliver der i Kammerat Tinka

tegnet et billede af de unge stærke arbejderkvinder, som via det socialdemo-

Rød Ungdom 1930: 63
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kratiske organisationsapparat skal ændre verden. Men der er niveauer i

Kammerat Tinka, hvor der bliver vist forståelse for andre livsstrategier og et

andet ungpigeliv end det regelrette kadre-liv. F.eks. for de, der ikke orker

med hele dette proiekt:....»jeg er altfor træt! Jeg vil ikke reformere Verden.

Maskinen har taget mit Ansigt«, (K.T.: 145) som Caja Rude lader en af Tin-

kas udbrændte veninder sige.
Selvom budskabet i Kammerat Tinka tydeligvis ligger op ad Nina Ander-

sens, hvad angårdet ideelle ungpigeliv med de lødige litterære interesser og
de seriøse kærlighedsforhold,viser Caja Rude også her forståelse for andre

livsmåder.

F.eks. kommenteres en af de unge kvinders fascination af kærlighedsromaner
således af Tinka.

Hun (Tove) følte kun, naar hun læste »Tempo« og de fortsatte Romaner i Cocktail eller

også i de Filmsromaner, der var forbudt for Børn, og som kostede fem og tyve øre.

Ikke til at begribe, at man kunde føle ved at læse dem; men hun havde ikke sagt et drillen-

de Ord om dem, siden Tove havde fortalt hende, at hun følte, mens hun læste dem. Ikke

et Ord! for det var saa underligt at føle. Det maatte være væmmeligt, hvis nogen gjorde
Nar af det.

(K.T.: 105)

At »føle« er forbundet med den fysiske modningsproces blandt pigerne i

kammerat Tinka og de spørgsmål,der melder sig i den anledning tangerer
alle voksenlivets mysterier ikke mindst seksualiteten og forplantningen.
Spørgsmålenemelder sig i pigernes bevidsthed, selvom de ikke har mod til at

offentliggørederes tanker.

det var det med Følelsen. I sine Tanker talte Tinka altid Ordet langsomt og forsigtigt.
Det var Følelsen, hun kom til at huske paa. Og det var jo ikke til at sige noget, der bare saa

meget som antydede, at man vidste den mindste Smule om Følelsen.

(K.T.: 104)

På samme måde fremstilles Tinkas famlende kæresteforhold til skolekamme-

raten Poul som det ideelle. Men der gives samtidg en forstående fremstilling
af veninden Anne Marie, som forlover sig med den erfarne skørtejægerErik

Asmussen.

Anne Marie fortæller saa voksent, og som om hun og Erik har været forlovet længe; de

ved saa meget begge to. For han har »kendt Piger«

Jeg har sagt til Erik, at det sker ikke med mig. Nu skal vi høre Foredragene og se Filmen,
saa kan vi lære at passe paa.

(K.T.: 170-171)

Det accepteres af Caja Rude (og Tinka som hendes talerør), at Anne Maries

parforhold bygger på den promiskuøse Erik. Men det er en forudsætning. at
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hans driftsliv bliver drejet ind i nogle mere kontrollerbare baner af Anne Ma-

rie og i AOF.

Selvom Caja Rude her antyder, at AOF og den moderne undervisnings-
teknologi skal bringe de unge viden om seksualliv og prævention, tror hun

dog mere på det forhold der indgåsmellem uskyldige novicer, som tilfældet

med Poul og Tinka.

Det ligger næsten lige for, at hun ogsaa vil fortælle om sig selv og Poul men, der er allige-
vel lidt Forskel på hendes og Anne Maries historie...

Pludselig tænker hun - ved det - ganske bestemt: - Poul har ikke kendt Piger. Visheden

fylder hende med saa stor Glæde, at hun lukker Øjneneog synes, at alle de mange Lyde,
alle Stemmeme -

ogsaa Anne Maries - bliver borte.

(K.T.: 170)

Selvom seksualitet berøres i Kammerat Tinka gøres det ofte i de unges egne
forblommede vendinger. Egentlig seksualoplysning gives der altså ikke i

Kammerat Tinka eller andre af Caja Rudes bøger. Snarere formidles der en

positiv holdning til seksualoplysning, som andre instanser så skulle tage sig
af.

Endelig skal det fremhæves, at handlingen i Kammerat Tinka omkranses

af det hyggeligt, propre hjem, som er Gerda Bolvigs værk. Man får fornem-

melsen af et familiernm,,der er uberørt af det, som foregåri samfundet iøv-

rigt. Noget, der var i total modsætningtil Nina Andersens politiserede kvin-

der og familiebilleder. Gerda er den gode mor og den gode husmor, et per-

spektiv, der ligger som en gentagelsestvang for Tinkas tilværelse, når hun

bliver gift. Det bliver tegnet af Gerdas formulering om Tinkas kommende

huslighed:»Hendes »Egnethed« kommer, naar hun faar en Mand, hun vil

varte op. Ligesom hos mig,- (K.T.: lll)

Kammerat Tinka udkom i AOFs Bogkreds i 1938. Oplaget var på 8000 eks.,
hvoraf de 6000 gik til bogkredsen og de 2000 til F remads forlagsvirksomhed.
På den måde er det vanskeligt at afgøre bogens salgsmæssige succes, idet

bogkredsens medlemmer automatisk fik udgivelsen.”
I Bomholts anmeldelse i Socialdemokraten blev bogen omtalt som en rig-

tig kvindebog, der angav tendenserne for tidens litteratur.

Den socialt anklagende Litteratur, der tidligere var saa fremtrædende, viger gradvis for

en Literatur, der fortolker de Værdier, som Arbeiderhiemmene rummer.

0g ingen er vel nærmere til at gøre det end den, der er Kvinde og Mor. Kammerat Tinka

er en ægte Kvindebog. Det er Hjertet, der er det egentlige i den - den frodige Fantasi-

farvede medansvarlige Følelse.

(Socialdemokraten 7.1. 1938)

Hvor Bomholt måske var uenig i Caja Rudes klassemæssige tilgang og bo-
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gens uheldige komposition og manglende psykologiske udvikling, kunne han

fuldt ud tilslutte sig bogens bud på,hvordan hverdagens kvaler kunne over-

vindes ved menneskelighed. Et træk, som han endog mente pegede mod soci-

alismen.

Hvor Menneskeligheden er tilstrækkelig frodig higer den mod det fællesskab, som med

et ikke ukendt 0rd kaldes Socialisme.

(Socialdemokraten 7. l . 1938)

Det vigtige i denne sammenhæng er, at Bomholt roste bogen for det kvinde-

billede, den stillede op. Han var især begejstret for Gerda og kunne fuldt ud

tilslutte sig beskrivelsen af det lille hjem, hvor hun var det idealiserede midt-

punkt.

Kammerat Tinka mellem natur og kultur

Kønsforskellighedog kønslighed vægtes som nævnt forskelligt indenfor de

kvindepolitiske strategier, som blev behandlet foran. Mens ligestillingsstra-
tegieme tendentielt ñemer kønnene fra forestillingen om den menneskelige
naturs kønssoeciñtet. så går særartsstrategieme. i hvert fald de tidlige. ud fra

Århus DSU piger i flot form foran fotografen...
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Når det gjaldt ungpigeorganiseringen i mellemkrigstiden mener jeg af-

gjort, at det var særartsforestillingeme som havde størst appel til pigerne.
Det er i hvert fald sigende, at en organisation som KFUK, der i udtalt grad

byggede på en særartsideologi,havde langt større succes end DSU, i forhold

til at organisere de unge piger. Der var ca. 30.000 unge kvinder organiseret

her, og det drejede sig langt hen om kvinder, der objektivt set var arbejder-

kvinder, mest husassistenter. Det ser ogsåud til, at DSU havde størst appel
til pigerne, når der blev åbnet op for brug af deres traditionelle færdigheder,

syning feks., som tillige betød at pigerne fik organisatoriske erfaringer.

Samtidig er det mit indtryk, at begge organisationer blev brugt som en

gennemgang til et voksenliv udenfor organisationerne. Den politiske karriere

i DSU tiltalte kun de færreste af tidens kvinder, mens kvindelivet i KFUK

blev for lukket, når kvinderne blev ældre og fik kærester osv.”

Niels Ole Finnemann taler i sin analyse af den socialdemokratiske idehistorie

om, at naturgrundlaget allerede skydes ud af den socialdemokratiske teori i

arbejderbevægelsens første face, og at der herefter bliver tale om en stadig

mere »naturtom social teori«. (Finnemann157) Det naturbegreb, som han

anvender associeres så vidt jeg kan se udelukkende med »den fysisk/stoflige

tilegnelse af naturens goder« (Finnemann: 51) og ikke med den menneskelige
natur eller med den naturbundne kønsforskel.

Ser man på den kvinde- og ungdomsideologiske debat i tilknytning til par-

tiet og DSU i mellemkrigstiden, viser det sig, at denne naturforståelse er væ-

sentlig. Den spiller så at sige med som en blind makker bag om partiets prin-

cipielle standpunkter om ligeret mellem kønnene.

Hele den optimistiske ungdomsideologi er f .eks. bygget op omkring troen

påmennesker, der befandt sig i et bestemt biologisklivsafsnit. Hertil kommer

den reform-pædagogiskeinteresse, hvor der argumenteres med barnets na-

tur og tilvejebringelse af et spillerum for dets udfoldelse. Både i Kammerat

Tinka og i Nina Andersens politiske arbejde argumenteres der ud fra disse

forestillinger."
I kvindeideologisk henseende er det interessant, at den professionelle sær-

artsideologi vinder indpas, mest udtalt hos Nina Andersen. Mere generelt

byggededen socialdemokratiske bestræbelse på at opbygge en arbejderfami-
lie med en hjemmegåendehusmor og forsøget på at udelukke gifte kvinder

fra erhvervsarbejde i det offentlige ogsåpå særartsforestillingen om mænds

og kvinders komplementære roller i samfundet.

For de socialdemokratiske kvinder, der her er tale om, var det en knipskarp
balance at finde et ståsted mellem partiets 0g DSUs overvejende mandligt

dominerede klasseinteresser og kønsinteresseme.

Resultatet af denne balanceakt, blev fiktionen om den kvindelige kadre, som

vi møder både hos Nina Andersen og Caja Rude, samtidig med, at der var
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nuancer i deres vurdering af det faktiske pigeliv. Hvor Nina Andersens poli-
tiske udtryk udelukkende gav plads for det rationelt funderede forandrings-
perspektiv, formåede Gaia Rude i sit litterære udtryk bedre at indfange pige-
livets regressive sider i form af fascinationer og irrationalitet.

I virkeligheden er der her tale om en diskrepans mellem æstetisk og poli-
tisk udtryk og en mangelfuld erkendelse af regressionen og progressionens
ligeværdigebetydning for kvinders psykiske sundhed, som kun alt for godt
kendes igen fra vore dages kvindepolitiske arena.

Noter'
l.

10.

11.
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Det drejede sig dybest set om en omformulering af arbeidskaldet i borgerlig og småbor er-

lig tankegang. Tanken om DSUemes moralsk/etiske kald - deres samfundsmæssigeopggzhx
- er udviklet hos Jul. Bomholt: Arbejderkultur 1932. For en analyse heraf, se kap. om Bom- i

holt i Finnemann 1985.

F.eks. var Nina Andersen for»mand« for Lygte-afdelingen i slutningen af l920eme, lige-
som hun fungerede som kongressekretæri samme tidsrum. I 1939 valgte Thisted Amts-
kreds en kvindelig for»mand« - den første i DSUs historie. (RU 1939 s.60)
Interviewpluk er fra Rød Ungdom 1938 s. 86. Øvrigebegundelser er fra mine egne samtaler
med gamle DSUere.

0m SUF 0g DSU indtil 1930 se Jens Christsensen 1977. Gode eksempler påDSUere, for
hvem ungdomsarbeidet blev et springbrædt til en politisk stor-karriere er Hans Hedtoft, og
H.C. Hansen. Ogsåfolk som Erhard Jacobsen og 1.0. Krag startede i ungdomsbevægelsen.
Nina Andersens karriere er også typisk for mange mænd i perioden, dvs. at DSU var

springbrædt til kommunale poster og medlemsskab af folketinget.
Foruden de diskussioner, der er nævnt fra mellemkrigstiden her i artiklen, dukkede dis-
kusssionen ogsåop i begyndelsen af 1950eme og har formentlig været udslagsgivende for
nedsættelse af ligestillingsudvalg i DSU i 1980. På det tidspunkt blev den første forkm'nde
for DSU iøvrigt ogsåvalgt.
Programcitat fra Callesen og Lahme 5.89. I SUF svingede kvindeandelen mellem 13 og 21%
i perioden 1910-1919. Den var højst fra 1915 ff. Så sent som i 1907 blev det diskuteret,
hvorvidt kvinder kunne være medlemmmer. Baggrunden var en forespørgsel fra Frem-
skridtsklubben i Århus,der stillede sig negativ til kvinders medlemsskab. Kongressen i

1907 fastslog imidlertid, at foreningerne burde være åbne for begge køn.
Disse strategier har med en vis forsinkelse sat sig spor indenfor DSU og i Socialdemokrati-

et, der fik ligestillingsudvalg i 1977. Ritt Bjerregaard peger tillige på kvindebevægelsens
betydning i hendes politiske arbejde, jvf. interviewet her i bogen.
Denne udviklingslinje tegnes af forfatterskabet som helhed.

Se henvisninger i note 1.

Udover det behov som Nina Andersen så for kvindearbejdets igangsættelseindefor DSU,
har hun formentlig været inspireret af b1.a. Sylvia Pio, der initierede et særligtkvindearbei-
de indenfor socialdemokratiet i 1928. (Dahlerup 1979 og interview med NA 1983). Samti-

dig kan nogle af argumenterne i den efterfølgendediskussion være inspireret af Nina An-
dersens ophold på den tyske arbejderhøjskole Schloss Tinz i efteråret 1927. Her blev der

ogsåundervist i særlige kvindespørgsmål.- I et brev herfra til sin mor skriver Nina Ander-
sen: »Ja,du har vel hørt, at Pigemødet i København er gaaet godt, jeg glædermig oprigtigt
herover. Ideen var altså ikke helt fjollet.«



12.

13.

14.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

Det er tankevækkende,at pigeaktiviteterne, feks. symøderikke rangerede under »rigtige«
DSU aktiviteter, men blev nævnt i flængmed folkedans og gymnastik i DSU beretninger-
ne.

A.h.t. læsbarheden er forkortelser skrevet ud + egen ( ).
Bl.a. var der mange aktive kvinder i Lygteafdelingen, hvor Nina Andersen var for»mand« i
en periode. En mere systematisk analyse af sammenhængmellem kvinder i ledelsen og høj
kvindeaktivitet, står endnu tilbage.
Husholdnings- og husassistentspørgsmåletblev behandlet i en række betænkningeri slut-

ningen af 30erne og begyndelsen af 40eme. I 1936 afgav nogle kvindeorganisationer - hus-

mororganisationeme, Danske Kvinders Nationalråd og Husassistenternes Fagforbund - en

betænkning vedrørende det huslige erhverv. Nina Andersen har sikkert været påvirketaf
dette arbejde i sin frnanslovstale fra 1937, hvor hun foreslog, at spørgsmåletskulle tages op i

statsligt regi. Resultatet blev nedsættelse af Husholdningskommissionen, som afgav be-

tænkning i 1939. Der blev her stillet forslag om 2 års obligatorisk undervisning i hushold-

ning for piger mellemn 14 og 20 år sideløbende med arbejde i private hjem. Endelig er der

Husassistentkommissionen, der afgav betænkning i 1943. Her var der bl.a. forslag om en

standardkontrakt til regulering af forholdet mellem husassistent og husmor. Nina Ander-
sen var medlem af begge kommisssioner og argumentercde for professionalisering af det

huslige erhverv, samtidig med at hun erkendte husmoderens store betydning i en sam-

fundsmæssigsammenhæng. Heller ikke hun stillede spørgsmålstegnved sammenhængen
mellem kvinder og husarbejde. (Rigsdagstidende og Mørk Hansen 1985)
Lærlinge og landarbejderspørgsmåletvar centrale områder i DSUs arbejde, der blev ud-
møntet i arbejdet for en bedre lærlingelovog i landarbeideragtitationen, (der blev kørt sam-

men med det daværende Landarbejderforbund) Sammenlignet hermed havde husassi-

stentspørgsmåleten perifer placering, f .eks. i Rød Ungdoms spalter og i agitationsmateria-
let.

Nina Andersen var her i overensstemmelse med principperne for kvindearbejdet i det tyske
socialdemokrati, hvor målet som det var formuleret af Clara Zetkin, var at opøve kvinderne
til den aktive medvirken i klassekampen. ( Dahlerup 1973, kap. om Clara Zetkin)
I 1929 udgaven af Haandbogen, blev der citeret flittigt fra Nina Andersens artikel fra Raad-

giveren fra 1927. Det er uklart, om det faktisk er hende, som er forfatteren. I forordet hed-
der det, at der indgår en del artikler fra Raadgiveren i bogen...
I 1940 udgaven af Haandbogen er tonen, m.h.t. kvindearbejdet blevet mere optimistisk og
åben, men den principielle holdning til kvindearbeidet er den samme: arbejdet skal foregå i
tilknytning til afdelingerne.
Dansk Kvindesamfund fik iøvrigt en politisk drejning i retning af socialdemokratiet i denne

periode, idet en række kvinder rekrutteredes fra Dansk Kvindesamfund til partiet. Det

gjaldt bl.a. Edel Saute, der blev valgt til DK for»mand« i 1936.
At automatikken mellem kvinders erhvervsarbeide og opgør med det traditionelle ægteskab
og samfundets erkendelse af pleje/ pasningsopgavemes betydning ikke var så klar endda,
har eftertiden til fulde vist.

Hetzen mod de gifte kvinders erhvervsarbejde er analyseret i Aarhus og Muusman 1981.

I forhold til det kvindearbejde, som foregik i socialdemokratiet, ser det ud som om den for-

beholdne DSU stillingtagen gik igen;
I begyndelsen af århundredet blev der taget initiativ til oprettelse af selvstændige socialde-

mokratiske kvindeforeninger, hvilket blev mødt med skarp modstand fra partiets ledelse,
Stauning bl.a.

I 1928 blev der som nævnt taget initiativ til oprettelse af kvindeudvalg i tilknytning til de

lokale partiforeninger, bl.a. af Sylvia Pio, et initiativ, der først på partiets kongres i 1931

blev accepteret. Endelig udtalte partiledelsen sig positivt om oprettelse af kvindeudvalg ved
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konkressen i 1935. Som helhed var det frygten for selvstændiggørelse af kvindearbejdet
som spøgede. (Dahlerup 1979)

Husholdningsarbejdet i statsligt regi er behandlet i Mørk Hansen 1985 og Rømer og Rim-

men Nielsen 1985. Tendensen var, at Nina Andersen og de øvrigesocialdemokratiske kvin-

der argumenterede for regulering og statslig styring af området. Mens kvinderne fra hus-

holdningsorganisationeme, der overvejende var af borgerlig observans, gik ind for private
og frivillige løsninger mellem husmoderen og husassistenten, i.f.t. løn, arbejdstid og ud-

dannelse.

I den forstand ligner Caja Rudes argumentation den, der blev ført frem af kvinder med

tilknytning til Dansk Kvindesamfund i den såkaldte sædelighedsfejdei 1880eme. Her blev

der talt om et sædeligt lighedskrav, d.v.s. at mændene skulle leve op til det renhedsideal,
som kvinderne repræsenterede. Her erkendte man ogsåkun kvinders seksualitet pået sjæle-

ligt plan (Rasmussen 1972). - I forfatterinden Johanne Buchardts bog: Der gaar ingen Vej
tilbage fra 1944, er holdningen til kammeratægteskabetpå linje med Caja Rudes i forhold til

kvinders behov og mænds manglende ansvarlighed. Johanne Buchardt viser dog, at kvinder

kan nyde seksualiteten udenom forplantningen.
Det, der skilte vandene mellem socialdemokraterne Nina Andersen, Steincke og Caja Rude

og mellemkrigstidens seksualreformbevægelsevar spørgsmåletom adgang til fri abort. Ni-

na Andersen lagde sig tilsyneladende op ad Steinckes argument om, at arbejderkvindeme
ville blive udnyttet. (interview med Nina Andersen fra 1983). Caja Rude skrev i 1932 en

meget følelsesladet kronik i Social Demokraten imod fri abort.

Det er tankevækkende, at der i Svangerskabskommissionen 1932-36 sad socialdemokrater,
bl.a. Alvilda Andersen fra Kvindeligt Arb. Forbund, der tilsyneladende gik ind for en libe-

ralisering af abort adgangen. Betænkningen indeholdt et forslag om social indikation som

ligitim grund til abort. - Denne del af betænkningenblev imidlertid pillet ud af Steincke, da

forslaget til ny svangerskabslov blev forelagt i 1937. (Caspersen 1985) .

Utroværdigheden - og dermed Caja Rudes propaganda for fabriksarbejdet som en del af

den »samfundsmæssigeOpgave«,bekræftes af en undersøgelse af ca. 2000 7.klasses piger

og deres ønsker om erhverv fra 1934. Kun 4 % pegede her på fabriksarbejdet som deres

fremtidige mål. (Bahnsen 1939)
I en anmeldelse af Caja Rudes ungpigebog Marie Louise og Jørgen fra 1930, hed det i bib-

lioteksforeningens medlemsblad: Det, der gør denne Bog særpræget og giver den en frem-

skudt Plads i vor Ungdomslitteratur, er dens Behandling af det seksuelle Problem.

Som M.L. maa sikkert enhver Pige med Agtelse for sig selv gennengaa haarde Kampe for at

tilegne sig den rette Forstaaelse af Seksualiteten, naar dette Spørgsmaal af misforstaaet

Moral lades uberørt af vege Forældre. Og Bogen kan og burde af saadanne anvendes som

Hjælpemiddel i Opdragelsen af de Unge - af begge Køn.

Derimod bør den næppe staa paa aaben Hylde iet Bømebibliotek... (Bogens Verden 1930).

Forståelsen havde sine grænser selv blandt velmenende bibiliotekarer...

I forhold til Kammerat Tinka gjorde det kommunistiske »Arbejderbladet« nar ad det, som

de kaldte Caia Rudes og andre socialdemokraters såkaldte frisind, og parodierede de se-

kvenser, som er gengivet i teksten foran omkring seksualundervisning i AOF .(Arbeiderbla-
det 18.3.1938)
Mette Winge angiver gennemsnitsoplaget for bøgeraf indarbejdede børne og ungdomsfor-
fattere til at være 7000 ex i denne periode. ( Winge 1976)

Jeg har behandlet KFUK og KFUK/DSU i samme periode i Christensen 1986 a og b.

For Nina Andersens vedkommende i foredrag om bømeopdragelse. For en analyse af re-

formpædagogikken i perioden, se Nørgaard 1977.
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Summary
Comrade Tinka. Female Ideology in the Danish Social Democratic Youth

Organisation 1920-1940 Exempltfied Through The Political Agitation of Nina

Andersen and »Kammerat Tinka« Written by Caja Rude.

The article deals with the ideological schism between the tidy working-class housewife and the

image of the female cadre. Futhermore the article diskusses the female ideology of the youth
movement and compares this with the actual number of girls and their activities, which mainly
consisted of traditional female skills like sewing, organising bazaars etc.

The span in the female ideology in the youth organisation is illustrated by the political
agitation of one of the leaders, Nina Andersen and through an analysis of »Kammerat Tinka« by
the working class writer Caja Rude. The crux of the matter is the span between an articulation of

progressive possibilities for women under capitalism, rooted in a rationalistic world view,
articulated by Nina Andersen, and a more complex understanding of women's lives expressed
by Caia Rude. She tries to connect the new ideological trends regarding women, work and

sexuality with traditional and regressive elements of women*s lives.
The ideological messages of the two women existed side by side in the youth organisation and

in a wider sense in the social democratic party in the period. They can be explained as a result of
a balance of poweer between male attitudes in the party and in the youth organisation on one

hand and attitudes of women's organisations such as Dansk Kvindesamfund and House-Wives
Guild on the other.
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